

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE**

Poziția postului: 12

Disciplinele postului: Spiritualitate Ortodoxă; Formare duhovnicească și misiune

Domeniul de competență: Teologie

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 662, din 24 noiembrie 2014

Candidat: STAN I. NICOLAE RĂZVAN

Data nașterii: 15 iunie 1978

Funcția actuală: lector universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	1998-2002	Licențiat în Teologie
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2002-2003	Diplomă de Studii Aprofundate
3.	Universitatea din Craiova, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic Studii postuniversitare	Psihopedagogie	2002-2003	Certificat de absolvire

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Teologie	Teologie	2003-2005	
2.	Universitatea „Ovidius” Constanța, Facultatea de Teologie	Teologie	2005-2007	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	The Ecumenical Institute of the World Council of Churches	Teologie	2007-2008	Graduate School of Ecumenical Studies
2.	Université de Genève, La Faculté Autonome de Théologie Protestante	Teologie	2007-2008	Master of advanced ecumenical studies

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2008-2009	Asistent universitar suplinator
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2009-2012	Asistent universitar titular
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2012-prezent	Lector universitar titular

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Teza de doctorat cu titlul <i>Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești</i> a fost apreciată de o serie de specialiști, care, în recenziile, cronicile și materialele pe care le-au publicat, au evidențiat importanța pe care aceasta o are în contextul teologiei actuale. Astfel, coordonatorul lucrării, Pr. Prof. Univ. Dr. Dumitru Radu, spune că aceasta este „de mare clasă și substanță”, care, prin rigoarea științifică și implicarea duhovnicească, reușește să traseze în duhul spiritualității creștine autentice principalele coordonate doctrinare și morale ale vieții umane.</p> <p>Pentru Pr. Prof. Univ. Dr. Ilie Moldovan lucrarea se evidențiază prin ținută academică, rigoare științifică și competență. Meritul deosebit al acesteia, așa cum observă Pr. Prof. Univ. Dr. Ilie Moldovan, este de a impune în mediu secularizat al contemporaneității gândirea creștină și de a trasa principiile spiritualității ortodoxe.</p> <p>Pr. Prof. Univ. Dr. Ioan Tulcan afirmă că lucrarea <i>Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești</i> se prezintă ca o reușită a teologiei românești prin care se arată că viața Bisericii este în strânsă legătură cu doctrina sa. La rândul său, Pr. Prof. Univ. Dr. Sorin Cosma spune că, la nivelul vieții creștine, această lucrare realizează într-un mod unic sinteza clara dintre aspectul doctrinar și cel moral. Preacucernea Sa caracterizează această lucrare ca fiind „un adevărat compendiu de spiritualitate ortodoxă”, care poate oricând fi prezentată ca un curs de Spiritualitate Ortodoxă.</p> <p>Lucrarea de Master, susținută în anul 2008 la Institutul Ecumenic de la Bossey (Elveția), <i>The relation between Human Dignity and Human Rights in the Orthodox perspective</i>, se regăsește în lista bibliografică pe care Programul Educație Teologică Ecumenică din cadrul Consiliului Mondial al Bisericilor o recomandă celor interesați cu studierea ecumenismului și a lumii creștine – listă bibliografică întocmită la data de 3.08.2010, p. 31.</p> <p>Prin cele două studii: <i>The relation between Human Dignity and Human Rights in the Orthodox perspective</i>, în rev. „Studii Teologice”, nr. 2/2008, pp. 35-71 (37p.) și <i>Drepturile omului: tendințele antropologice și dezvoltarea istorică a conceptului</i>, în: Nicolae Răzvan Stan (Editor), <i>Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2010, pp. 9-27 (19p.), și prin lucrarea pe care am editat-o: <i>Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2010, 370p.,</p>
--	---

ISBN: 978-973-127-299-3 am reușit să readuc în discuție un subiect extrem de important pentru Teologia Morală, dar care din păcate a fost analizat doar în mod sumar de teologia ortodoxă românească și internațională. În acest sens, volumul *Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații*, pe care l-am editat și a fost publicat în 2010, se prezintă drept prima lucrare de anvergură care reușește să aducă împreună personalități de primă clasă din lumea teologică academică ortodoxă din întreaga lume, care să trateze subiectul drepturilor omului. Dintre aceste personalități amintim: PF Bartolomeu I, Arhiepiscopul Constantinopolului și Patriarhul Ecumenic; PF Kiril, Patriarhul Moscovei și a Toată Rusia; ÎPS Anastasios Yannoulatos, Arhiepiscopul Tiranei, Durrësului și a Toată Albania; ÎPS Acad. Prof. Univ. Dr. Irineu Popa, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei; Pr. Prof. Univ. Dr. Stanley S. Harakas; Pr. Prof. Univ. Dr. Paul Nadim Tarazi; Pr. Prof. Univ. Dr. John Breck; Prof. Univ. Dr. Nicolae Roddy; Pr. Prof. Univ. Dr. Petre Semen; Pr. Prof. Univ. Dr. Vasile Răducă; Pr. Prof. Univ. Dr. Georges Tsetsis; Prof. Univ. Dr. Konstantinos Delikostantis; Pr. Prof. Univ. Dr. Nicolae Achimescu; Pr. Prof. Univ. Dr. Valer Bel.

Teme teologice dezvoltate prin activitatea mea științifică:

- clarificarea anumitor teme hristologice (ex.: unirea ipostatică, cheneză, jertfa hristologică etc.);
- suplینirea importanței hristologiei pentru viața duhovnicească;
- redescoperirea aspectului trinitar al vieții duhovnicești;
- precizarea aspectului dogmatic al învățăturii despre energiile necreate;
- evidențierea importanței antropologiei teologice pentru îmbunătățirea concepțiilor seculare referitoare la om;
- necesitatea raportării permanente la Dumnezeu;
- structura relațională dintre doctrină, cult și spiritualitate;
- fundamentarea harică a vieții duhovnicești
- punerea în lumină și analizarea aspectelor duhovnicești ale operelor unor personalități de prim rang ale culturii teologice românești (Pr. Prof. Dr. Dumitru Stăniloae, Pr. Prof. Dr. Ion Bria, Pr. Prof. Dr. Dumitru Popescu) etc.

Despre importanța, aspectele, caracterul, rolul și aportul operei mele au vorbit următoarele persoane:

1. Sorin-Vasile Tancău, *Prezentare de carte: Datoria de a rămâne viu*, în rev. „Vestitorul Ortodoxiei”, nr. 318-319, 15 august-15 septembrie 2003, p. 11.
2. Ion Maria, *Ceva pentru suflet* (Cronică la cartea „Datoria de a rămâne viu”), în rev. „Meridian”, Craiova, nr. 11, septembrie 2003, p. 17.
3. Prof. Sorina Sandu, *Datoria de a rămâne viu* (recenzie), în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 1-4/2004, pp. 180-181.
4. Pr. Lect. Univ. Dr. Vasile Vlad, *Studii de Teologie Morală și Spiritualitate Ortodoxă publicate în Revista Teologia, Arad (1997-2007)*, în rev. „Teologia”, nr. 4/2007. Aici, între paginile 85-87, V. Vlad analizează studiul *Asceza – cale spre îndumnezeire*, semnat de Pr. Drd. Nicolae Răzvan Stan și publicat în rev. „Teologia”, nr. 2/2005.
5. Pr. Sever Negrescu, *Adevăr și Persoană. Un nou doctor în Teologie*, în rev. „Cetea Creștină”, nr. 6 (62) iunie 2007, p. 3.

6. Pr. Prof. Univ. Dr. Emilian Cornișescu, *Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești* (recenzie), în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 9-12/2007, pp. 199-203.
7. Pr. Prof. Univ. Dr. Sorin Cosma, *Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești* (recenzie), în rev. „Altarul Banatului”, nr. 10-12/2007, pp. 153-157.
8. Pr. Prof. Univ. Dr. W. Dancă, *Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva cristologică: bazele doctrinare ale vieții duhovnicești* (recenzie), în rev. „Dialog Teologic”, Revista Institutului Teologic Romano-Catolic Iași, anul X, nr. 20/2007, pp. 185-189.
9. Prezentarea volumului: *Călător spre veșnicie. Imne teologice*, Emisiunea „Lumină din Lumină”, rubrica „Cartea săptămânii”, realizator Ramona Bădescu, Radio Logos, 19 februarie 2008, ora 14.00, durata emisiunii 5 minute.
10. Dan Angelescu, *Definirea hristologică a omului prin iubire și sfințenie – Antropologia din perspectiva hristologică: bazele doctrinare ale vieții duhovnicești de Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan*, în rev. „Lumină Lină – Gracious Light”, New York, nr. 1/2008, pp. 153-156.
11. Conf. Dr. Mihaela Palade, *Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică – Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești* (recenzie), în rev. „Ortodoxia”, nr. 1-2/2008, pp. 257-259.
12. Pr. Prof. Univ. Dr. Ioan Tulcan, *Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești* (recenzie), în rev. „Teologia”/Arad, nr. 2/2008, pp. 231-235.
13. Petre Ciobanu, *Greul drum spre veșnicie* (Cronică la cartea: *Călător spre veșnicie. Imne teologice*), în rev. „Ramuri”, nr. 7 (1105), iulie 2008, p. 18.
14. Nicolae Jinga, *Ipostaze lirice: Preot Nicolae Răzvan Stan, „Călător spre veșnicie. Imne teologice”*, în „Gazeta de Orșova”, nr. 224/3-9 martie 2009, p. 8 și nr. 225/10-16 martie 2009, p. 8.
15. Cornel Galben, *Alergând prin subteranele textului*, Ed. Corgal Press, Bacău, 2010, pp. 117-119 (Cronică la cartea: *Călător spre veșnicie. Imne teologice*).
16. Stelian Gomboș, *Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații*, Editor: Nicolae Răzvan Stan (recenzie), în rev. „Altarul Banatului”, nr. 7-9/2010, pp. 188-195, în rev. „Ortodoxia”, nr. 2/2010, pp. 217-225 și în rev. „Teologia”, nr. 2/2010, pp. 233-239.
17. Asist. Univ. Dr. Ciprian Iulian Toroczka, *Nicolae Răzvan Stan (editor), Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații* (recenzie), în rev. „Revista Teologică”, nr. 4/2010, pp. 238-239.
18. Radu Cosmin Săvulescu, *Nicolae Răzvan Stan (editor), Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații* (recenzie), în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 5-8/2010, pp. 238-246.
19. Conf. Univ. Dr. Cristinel Ioja, *Rev. Ph.D. Nicolae Razvan Stan – The Orthodox Church and human's rights. Paradigms, foundations, implications* (book review), în rev. „Teologia”, nr. 1/2011, pp. 135-136.

	<p>20. Ciprian Mocanu, <i>Nicolae Răzvan Stan (ed.), Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente și implicații</i> (recenzie), în rev. „Revista Ecumenică Sibiu (RES)”, nr. 3, noiembrie 2011, pp. 486-488.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>În cadrul Facultății, în decursul celor 4 ani de când activez aici, am fost implicat într-o serie de activități, dintre care amintesc: 2013-2014 – membru în comisiile de admitere și de licență; Iulie 2012: Secretar Comisie Admitere Teologie Pastorală; Iunie 2012: Secretar Comisie Licență; Martie-Mai 2012: Membru în Comisia de întocmire a Dosarului de Evaluare internă pentru obținerea autorizării provizorii a Programului de Studiu Artă Sacră; Februarie 2012: Secretar Comisie Licență; Membru în comisiile electorale: a. pentru alegerea șefului și a membrilor Departamentului Teologie (16 septembrie 2011); b. a alegerii membrilor consiliului Facultății (16 ianuarie 2012); și c. a alegerii reprezentanților Facultății în cadrul Senatului Universității (25 ianuarie 2012); Octombrie 2011: Responsabil cu întocmirea planificării la Practică Liturgică pentru anul IV (anul universitar: 2011-2012); Aprilie-Iunie 2011: membru în comisia de întocmire a Dosarului pentru evaluarea periodică a Programului de Studiu Teologie Ortodoxă Pastorală; Iunie 2011: Secretar Comisie Licență; Octombrie 2010: Responsabil cu întocmirea planificării la Practică Liturgică pentru anul IV (anul universitar: 2010-2011); Septembrie 2010: Supraveghetor admitere doctorat 2010; Iunie 2010: Secretar Comisie Licență; Februarie 2010: membru în comisia de examinare Licența la disciplina Dogmatică; Martie-Septembrie 2010: responsabil înscriere și desfășurare Cours Postuniversitar de Asistență Socială; Iunie 2009: Secretar Comisie Licență; 2009 – membru în Comisia de lucru pentru întocmirea Dosarului în vederea acreditării Școlii Doctorale; Iulie-Septembrie 2009: Secretar Comisie Admitere Facultate.</p> <p>Iar în prezent îndeplinesc următoarele responsabilități: Prodecan al Facultății de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova (22 Aprilie 2013 - prezent); Responsabil cu pregătirea continuă (adresa nr. 384/11 iunie 2012); Responsabil cu problemele studentești la nivelul Facultății (adresa nr. 387/18 iunie 2012); Responsabil cu publicațiile și mijloacele de informare la nivelul Facultății (adresa nr. 338/13 iulie 2012).</p> <p>La nivel de Universitate, sunt membru în Consiliul Calității al Universității din Craiova (Cf. Hotărârea Senatului Universitar, nr. 2/27 martie 2014, art. 5).</p> <p>De asemenea, am participat la organizarea următoarelor simpozioane teologice:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Al III-lea Congres Național al Facultăților de Teologie Ortodoxă din România”, Mănăstirea Tismana (județul Gorj), 10-13 noiembrie 2008 (co-organizator); 2. Simpozionul Național Studentesc „Exegeza și ermeneutica biblică în operele Sfinților Capadocieni”, Mănăstirea Tismana, 18-20 mai 2009 (co-organizator); 3. Simpozionului Teologic Internațional „Teologie și viață isihastă în opera Sf. Grigorie Palama”, Mănăstirea Tismana, 11-14 noiembrie 2009 (co-organizator); 4. Simpozionul Național Studentesc „Fundamentele biblice ale Crezului niceo-constantinopolitan”, Mănăstirea Tismana, 18-20 mai 2010 (co-

	<p>organizator);</p> <ol style="list-style-type: none"> 5. Simpozionul Național Studentesc „Tainele Botezului și Cununii în Sfânta Scriptură”, Mănăstirea Tismana, 17-19 mai 2011 (co-organizator); 6. Simpozionul Teologic „Teologie și mistică în opera Sf. Chiril al Alexandriei”, Mănăstirea Tismana, 25-27 iulie 2012 (co-organizator); 7. Simpozionului Internațional: „Paradigma creștină a unei Europe unite: Dimensiunea istorică și religioasă a domniei Sfântului Constantin cel Mare și receptarea ei în actualitate”, Mănăstirea Tismana, 29-30 mai 2013 (co-organizator); 8. Simpozionul: „Dogmă, Spiritualitate și Liturghie. Contribuția Bisericii din Oltenia la promovarea și valorificarea teologiei Părintelui Dumitru Stăniloae”, Craiova, 25-26 noiembrie 2013 (organizator). 9. Simpozionul internațional „Paradigma demnității umane, între simplificare și mistificare: analiză teologică, filosofică și juridică”, Craiova, 6 octombrie, 2014, organizat de către Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova și Facultatea de Drept și Științe Sociale din Craiova, cu referatul: <i>Demnitatea umană – viziunea teologiei ortodoxe</i> (organizator). 10. Simpozionul internațional „Demnitate și libertate umană, realitate și ideal. Modelul Sfântului Voievod Martir Constantin Brâncoveanu”, Mănăstirea Tismana, Județul Gorj, 7-10 octombrie 2014, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova, cu referatul: <i>Demnitatea, drepturile și libertatea omului din perspectiva Spiritualității Ortodoxe</i> (organizator). <p>În întâlnirile din cadrul Proiectului Grundtvig „Intercultural methods of community development”, la care am participat la Craiova (8-13 noiembrie 2010) și la Oslo/Gran, Hadeland (Norvegia), (22-27 mai 2011), am activat ca lector, moderator și ca responsabil/coordonator grup al preoților participanți.</p> <p>În perioada noiembrie 2010 - februarie 2011 am coordonat activitățile de pregătire ale studenților selectați pentru Programul „New tools for non-formal educators working on intercultural learning”, care s-a desfășurat la Santarém (Portugalia), 14-25 februarie 2011.</p> <p>Începând cu data de 13 iunie 2009 sunt membru în asociația internațională de teologie: „International Association of Orthodox Dogmatic Theologians”, iar la ultima întâlnire a acesteia, care a avut loc la Tesalonic (Grecia), 23-26 iunie 2011, am fost desemnat să mă ocup de coordonarea revistei asociației respective. De asemenea, sunt membru și în: „International Society for Universal Dialog” (începând cu data de 9 iulie 2014).</p> <p>În urma evaluării periodice, de la nivelul Facultății, am obținut calificativul Foarte bine.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 2009-2011 membru în Proiectului „Intercultural methods of community development”, finanțat de ANPCDEFP prin Programul de învățare pe tot parcursul vieții – Grundtvig. 2. 2010-2011 membru în Proiectul „New tools for non-formal educators working on intercultural learning” (Tipul proiectului: „Erasmus Intensive Programme under the Lifelong Learning Programme”; Nr. Contract: 2010/LLP/ERAMOB-IP/23; Valoare contract: 40.353,00

	<p>Euro; țări participante: Belgia, România, Portugalia, Franța, Finlanda).</p> <p>3. 2014 – membru în Grantul intern de cercetare al Universității din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Departamentul de Teologie: <i>Părintele Dumitru Stăniloae și receptarea teologiei sale în contemporaneitate</i>, nr. 48C/27.01.2014.</p> <p>4. 2014 – director al Grantului intern de cercetare interdisciplinară al Universității din Craiova: <i>Paradigma demnității umane, între simplificare și mistificare: analiză teologică și filosofică</i>, nr. 5C/27.01.2014.</p>
--	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;

- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
1. Să dețină titlul de doctor în teologie în disciplina/disciplinele înscrise în postul didactic pentru care candidează		<p>Doctor în Teologie, la Disciplina: <i>Morală și Spiritualitate Ortodoxă</i>. Teza de doctorat: <i>Antropologia din perspectiva hristologică: bazele doctrine ale vieții duhovnicești</i>, susținută la Facultatea de Teologie a Universității „Ovidius” Constanța, în data de 16 apr. 2007. Coordonator științific: Pr. Prof. Univ. Dr. Dumitru Gh. Radu. Calificativ obținut: <i>Magna cum laude</i>, cf. Ordinul Ministrului Educației și Cercetării, nr. 1418, din 29 iun. 2007.</p> <p>Criteriu îndeplinit</p>
2. Trei (3) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 2 (două) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare (3 x 15 = 45 p). În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4	45 p	<ol style="list-style-type: none"> <i>Antropologia din perspectiva hristologică: bazele doctrine ale vieții duhovnicești</i>, Prefață de Pr. Prof. Univ. Dr. Dumitru Gh. Radu și Postfață de Pr. Prof. Univ. Dr. Ilie Moldovan, tipărită cu binecuvântarea ÎPS Prof. Univ. Dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2014, ISBN: 978-606-731-000-9. <i>Desăvârșirea omului în Hristos: aspectele ascetico-mistice ale vieții duhovnicești</i>, Prefață Pr. Prof. Univ. Dr. Ioan C. Teșu, tipărită cu binecuvântarea ÎPS Prof. Univ. Dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2014, ISBN: 978-606-731-001-6. <i>Iubirea Sfintei Treimi și iubirea persoanei umane</i>, tipărită cu binecuvântarea ÎPS Prof. Univ. Dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2014, ISBN: 978-606-731-002-3.

		Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 3 x 15 = 45 p
<p>3. Douăsprezece (12) studii, din care cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar unu (1) publicat în reviste de specialitate din străinătate (11 x 1 + 1 x 3 = 14 p).</p> <p><i>Notă:</i> Având în vedere faptul că pentru domeniul TEOLOGIE articolele de specialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala după cum urmează: 5 articole de specialitate pentru un 1 studiu menționat și punctat conform legislației în vigoare.</p>	14 p	Studii publicate în țară: <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Moartea lui Hristos sau omorârea morții noastre</i>, în rev. „Mitropolia Olteniei”, Revista Arhiepiscopiei Craiovei și a Episcopiei Râmnicului, nr. 5-6/2001, pp. 144-153 (10p.), ISSN: 1013-4239. 2. <i>Prin Înomenirea Fiului spre îndumnezeirea omului</i>, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 9-12/2002, pp. 50-64 (15p.), ISSN: 1013-4239. 3. <i>Întruparea istorică și cea duhovnicească a Fiului lui Dumnezeu</i>, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 5-8/2003, pp. 152-165 (14p.), ISSN: 1013-4239. 4. <i>Civilizație și criză</i>, în „Buletinul Centrului pentru dialog între științe și teologie”, Coordonatori: Radu Constantinescu și Gelu Călina, nr. 3/2004, pp. 147-172 (26p.), ISBN: 973-657-568-3. 5. <i>Actualitatea Jertfei Mântuitorului Hristos</i>, în rev. „Altarul Banatului”, nr. 10-12/2004, pp. 55-69 (15p.), ISSN: 1220-8388. 6. <i>Sfântul Simeon Noul Teolog, apologetul vieții duhovnicești autentice</i>, în rev. „Altarul Banatului”, nr. 4-6/2005, pp. 53-67 (15p.), ISSN: 1220-8388 (cod CNCSIS 433, categoria C). 7. <i>Iisus Hristos – manifestarea iubirii divine</i>, în rev. „Altarul Banatului”, nr. 10-12/2005, pp. 35-49 (15p.), ISSN: 1220-8388 (cod CNCSIS 433, categoria C). 8. <i>From the World's Violence to the Peace of Christ</i>, în rev. „Teologia”/Arad, nr. 2/2008, pp. 111-126 (16p.), ISSN: 1453-4789 (cod CNCSIS 545, categoria D). 9. <i>The anthropological understanding of the “heart” in the Old Testament. An analysis from Christian mystical perspective</i>, în rev. „Teologia”/Arad, nr. 4/2008, pp. 73-85 (13p.), ISSN: 1453-4789 (cod CNCSIS 545, categoria D). 10. <i>Intercorelația dintre Sfânta Scriptură și Sfânta Liturghie în viața Bisericii și a credincioșilor</i>, în rev. „Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Theologia Orthodoxa”, anul LV, nr. 1/2010, pp. 139-152 (14p.), ISSN: 1224-0869 (cod CNCSIS 538, categoria B+). 11. <i>Dimensiunea ascetico-mistică a Postului Mare</i>, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 1-4/2013, pp. 229-243 (15p.), ISSN: 1013-4239 (CNCS, cod PN-II-ACRED-AR-2011-0109, categoria B). 12. <i>Semnificația, conținutul și clasificarea dogmelor în gândirea teologică a Părintelui Dumitru Stăniloae</i>, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 1-4/2014, pp. 172-183 (12p.) (CNCS, cod PN-II-ACRED-AR-2011-0109, categoria B). 13. <i>Concepția Părintelui Dumitru Stăniloae cu privire</i>

la dezvoltarea dogmatică, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 5-8/2014, pp. 120-135 (16p.) (CNCS, cod PN-II-ACRED-AR-2011-0109, categoria B).

5 articole de specialitate pentru un 1 studiu:

1. **a.** *Teologie și viață*, în rev. „Analele Universității din Craiova”, Facultatea de Teologie, nr. 6/2000, pp. 145-147 (3p.), ISSN: 1224-8665; **b.** *Viața ca dar*, în „Tezaur Românesc”, Revistă de spiritualitate și cultură, editată de ASCOR – Filiala Turnu Severin, nr. 1, octombrie-decembrie 2000, pp. 6-7 (2p.), ISSN: 1582-3083; **c.** *Rugăciunea ca dar*, în rev. „Tezaur Românesc”, nr. 1 (2), ianuarie-martie 2001, pp. 8-9 (2p.), ISSN: 1582-3083; **d.** *Ortodoxia sau locul întâlnirii cu Dumnezeu*, în „Ekklesia”, Revistă de spiritualitate ortodoxă editată de Mănăstirea Noul-Neamț și Seminarul Teologic de Chișinău, nr. 9-12/2000, pp. 28-29 (2p.); **e.** *Viața ca virtute*, în rev. „Tezaur Românesc”, nr. 3 (4), decembrie 2001, pp. 3-4 (2p.), ISSN: 1582-3083.
2. **a.** *Roadele activității Mântuitorului Iisus Hristos*, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 5-8/2002, pp. 80-85 (6p.), ISSN: 1013-4239; **b.** *Măreție și chemare în Preoție*, în rev. „Analele Universității din Craiova”, Facultatea de Teologie, nr. 9/2002, pp. 192-195 (4p.), ISSN: 1224-8665; **c.** *Viața creștină – o continuă trăire în Dumnezeu*, în „Almanah Bisericesc 2002”, Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Timișoarei, pp. 113-119 (7p.); **d.** *Suntem ceea ce ne facem. Premise creștine despre împlinirea sinelui*, în vol. „Teologie și științe naturale”, Coordonatori: Radu Constantinescu și Gelu Călina, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova 2002, pp. 293-301 (9p.), ISBN: 973-85711-2-X; **e.** *Viața în și cu Hristos*, în rev. „Altarul Banatului”, nr. 7-9/2002, pp. 85-88 (4p.), ISSN: 1220-8388.
3. **a.** *Maladia minciunii*, în rev. „Vestitorul Ortodoxiei”, nr. 281-282, 31 decembrie 2001, p. 12 (1p.); **b.** *Slujirea ca iubire*, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 1-4/2002, pp. 155-156 (3p.), ISSN: 1013-4239; **c.** *În Biserică precum în Cer*, în rev. „Ecce Homo”, Revista Asociației Studenților Creștini Ortodocși Români, Filiala Craiova, nr. 10/2002, pp. 8-9 (2p.); **d.** *Evoluționismul darwinist și moralitatea*, în rev. „Muguri de credință”, nr. 1/2004, pp. 16-18 (3p.), ISSN: 1584-3726; **e.** *Dumitru Stăniloae: teologul, gânditorul, literatul și omul lui Dumnezeu*, în rev. „Ramuri”, Revistă a Uniunii Scriitorilor din România, nr.

		<p>11(1169)/2013, p. 16.</p> <p>Studii publicate în străinătate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Între moarte și înviere</i>, în rev. „Lumină Lină – Gracious Light”, New York, An VIII/nr. 2, 2003, pp. 11-13 (3p.), ISSN: 1086-2366. 2. <i>Human Person as a Being Created in the Image of God and as the Image of the Son: The Orthodox Christian Perspective</i>, în „International Journal of Orthodox Theology”, 2:3(2011), pp. 120-143 (24p.), ISSN: 2190-0582. <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 13 x 1 + 3 x 1 + 2 x 3 = 22 p</p>
<p>4. Șase (6) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin două (2) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (4 x 1 + 2 x 3 = 10 p). Notă: Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.</p>	10 p	<p>Studii publicate în țară:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Aspectele hristologice esențiale ale gândirii Sfântului Maxim Mărturisorul</i>, în vol. „Teologie și Spiritualitate în gândirea Sfântului Maxim Mărturisorul”, Ed. Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2009, pp. 47-76 (30p.), ISBN: 978-973-1794-29-7 (cod CNCSIS 315). 2. <i>Înrădăcinarea omului în Dumnezeu. Conotațiile duhovnicești ale operei Părintelui Dumitru Popescu</i>, în vol. „Omagiu Părintelui Prof. Univ. Dr. Acad. Dumitru Popescu la împlinirea vârstei de 80 de ani”, coordonatori: Ioan Tulcan și Cristinel Ioja, Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2009, pp. 223-248 (26p.), ISBN: 978-973-752-373-0 (cod CNCSIS 218). 3. <i>Valorificarea deplină a doctrinei ortodoxe prin hristificarea existenței umane: o evaluare a gândirii teologice a Părintelui Ion Bria</i>, în vol. „Omagiu Pr. Prof. Dr. Ion Bria (1929-2002). The reception of his theological thinking and its relevance for the overpass of the ecumenical & missionary deadlock”, The International Symposium, Arad 25-26 February 2009, Coordonatori: Ioan Tulcan și Cristinel Ioja, Ed. Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2009, pp. 245-269 (25p.), ISBN: 978-973-752-414-0 (cod CNCSIS 218). 4. <i>Drepturile omului: tendințele antropologice și dezvoltarea istorică a conceptului</i>, în: Nicolae Răzvan Stan (Editor), <i>Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2010, pp. 9-27 (19p.), ISBN: 978-973-127-299-3 (cod CNCSIS 103). 5. <i>Principiile spiritualității ortodoxe reliefate în opera părintelui profesor Ion Bria</i>, în vol. „Relevanța operei Părintelui Profesor Ion Bria pentru viața bisericească

	<p>și socială actuală. Direcții noi de cercetare în domeniul doctrinei, misiunii și unității Bisericii/The Relevance of Reverend Professor Ion Bria's work for contemporary society and for the life of the Church. New Directions in the Research of Church Doctrine, Mission, and Unity”, Coordonator: Pr. Conf. Univ. Dr. Nicolae Moșoiu, Ed. Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2010, pp. 481-494 (14p.), ISBN: 978-973-739-884-0 (cod CNCSIS 177).</p> <p>6. <i>Importanța autenticității, clarității și actualității limbajului teologic în abordarea ortodoxă</i>, în vol. „Importanța pastoral-misionară și culturală a presei bisericești în Ortodoxia românească”, coordonatori: Pr. Prof. Dr. Ioan Tulcan și Pr. Lect. Dr. Filip Albu, Ed. Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2010, pp. 136-160 (25p.), ISBN: 978-973-752-529-1 (cod CNCSIS 218).</p> <p>7. <i>Teologia – Taina cunoașterii lui Dumnezeu prin trăirea ascetică, experiența eclezială și aprofundarea adevărurilor doctrinare</i>, în vol. „Revelație, Dogmă și Spiritualitate în Perspectiva Misiunii Bisericii. Al III-lea Colocviu Național de Teologie Dogmatică Ortodoxă, Cluj-Napoca, 25-26 mai 2010”, ediție îngrijită de: Pr. Prof. Dr. Valer Bel și Pr. Asist. Dr. Cristian Sonea, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2011, pp. 339-378 (40p.), ISSN: 2247-5532 (cod CNCSIS 205).</p> <p>8. <i>Fundamentele biblice ale hristologiei Simbolului de credință niceo-constantinopolitan</i>, în vol. „The Niceo-Constantinopolitan Creed. Expression of the One and Undivided Church Faith. History, Doctrine and Spirituality”, International Symposium of Theology, Arad, 8th and 10th of June 2010, coordonatori: Pr. Prof. Dr. Ioan Tulcan și Conf. Dr. Cristinel Ioja, Ed. Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2011, pp. 456-498 (43p.), ISBN: 978-973-752-546-8 (cod CNCSIS 218).</p> <p>9. <i>Teologie și metodă la Sfântul Grigorie Palama</i>, în vol. „Teologia ca vocație eclezială, pastoral-misionară și dimensiunea sa academică. Dinamica Facultății de Teologie Ortodoxă «Ilarion V. Felea» din Arad în context contemporan (1991-2011)”, coordonatori: Ioan Tulcan, Cristinel Ioja și Filip Albu, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2012, pp. 278-298 (21p.), ISBN: 978-973-8993-73-0 (CNCS, cod PN-II-ACRED-ED-2011-0021, categoria B).</p> <p>10. <i>Doctrina energiilor necreate: dogmă a Bisericii sau teologumenă formulată de Sfântul Grigorie Palama?</i>, în vol. „Credință și mărturisire – Istorie și actualitate”, coordonatori: Valer Bel, Cristian Sonea, Grigore-Dinu Moș, Ed. Presa Universitară</p>
--	--

Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, pp. 125-151 (27p.), ISBN: 978-973-595-461-1 (CNCS, cod PN-II-ACRED-ED-2011-0157, categoria B).

Studii publicate în străinătate:

1. *The relation between Human Dignity and Human Rights in the Orthodox perspective*, în rev. „Studii Teologice”, nr. 2/2008, pp. 35-71 (37p.), ISSN: 1011-8845-4888. (Referat prezentat la Simpozionul internațional: „Human Rights and Human Dignity”, 26-31 mai 2008, Ecumenical Institute Bossey, Switzerland; și parte din lucrarea de disertație susținută la finalizarea cursurilor de master: sept. 2007-iun. 2008, Master of Ecumenical Studies, The Ecumenical Institute at Bossey/ World Council of Churches/ La Faculté Autonome de Théologie Protestante, Université de Genève/Switzerland).
2. *The relation between Doctrine and Spirituality in Father Dumitru Stăniloae's thinking*, în vol. „Tradition and Dogma: What kind of Dogmatic Theology do we propose for nowadays?”, Orthodox Dogmatic Theology Symposium, 2nd International Edition, Arad, 11th to 13th of June 2009, Coordonatori: Ioan Tulcan, Cristinel Ioja, Michel Stavrou și Peter Bouteneff, Ed. Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2009, pp. 292-322 (31p.), ISBN: 978-973-752-415-7 (cod CNCSIS 218) (Referat susținut în cadrul Simpozionului Internațional: „Tradition and Dogma: What kind of Dogmatic Theology do we propose for nowadays?”, organizat de către International Association of Orthodox Dogmatic Theologians, Arad, 11-13 iunie 2009).
3. *The Human Mind and the Knowledge of God According to Father Dumitru Stăniloae. An Analysis of his Annotations in the “PSB” Collection*, în vol. “The Function and the Limits of Reason in Dogmatic Theology. Papers of the third International Symposium of the IAODT, Thessaloniki, 23-26 June 2011”, editors: Ioan Tulcan, Michel Stavrou, Peter Bouteneff, Cristinel Ioja, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2012, pp. 183-231 (49p.), ISBN: 978-973-8993-74-7 (CNCS, cod PN-II-ACRED-ED-2011-0021, categoria B) (Referat susținut în cadrul Simpozionului Internațional: „The Function and the Limits of Reason in Dogmatic Theology”, The Third Symposium of IAODT, organizat de către International Association of Orthodox Dogmatic Theologians, Higher Ecclesiastical Academy of Thessaloniki and with the collaboration of Contacts Revue Française de

		<p>l'Orthodoxie, Tesalonic (Grecia), 23-26 iunie 2011).</p> <p>4. <i>The Ascetical Dimension of Spiritual Life in the Thought of St. Basil the Great</i>, în rev. „Revista Teologică”, nr. 3/2011, pp. 63-79 (17p.), ISSN: 1222-9695, ISSN on line: 2069-8895 (cod CNCSIS 154, categoria B+) (Referat susținut în cadrul Simpozionului Internațional: „Moștenirea spirituală a Sfinților Părinți Capadocieni pentru creștinii de pretutindeni”, organizat de către Facultatea de Teologie Ortodoxă din Oradea, 5-9 octombrie 2009).</p> <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 10 x 1 + 4 x 3 = 22 p</p>
<p>5. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor.</p>		<ol style="list-style-type: none"> 1. NICOLAE RODDY (Creighton University), “You Didn’t Build That! A Prophetic View of the Political Economy from the Exile”, în: <i>Journal of Religion & Society</i>, Supplement Series, Supplement 10(2014), ISSN 1941-8450, pp. 70-82, aici: p. 72. 2. CIPRIAN IULIAN TOROCZKAI, „<i>The Liturgy after the Liturgy: The Basic Principle in Rediscovering the Valences of the Orthodox Mission</i>”, în: <i>Making Mission from the Model of Christ. The Specificity of Orthodoxy and Ecumenism Today</i>, coordonatori: Aurel Bavel, Daniel Buda și Ciprian Iulian Toroczka, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2013, ISBN: 978-606-8520-44-5, aici: pp. 298 și 303. 3. CONSTANTIN BĂJĂU, <i>Patrologie și literatură post-patristică</i>, Ed. Universitaria, Craiova, 2013, ISBN: 978-606-14-0583-1, aici: p. 366. 4. VASILE PODEA, „Vie Împărăția Ta, făcă-se voia Ta...”: misiunea creștină între speranță eshatologică și realitate istorică, în rev. <i>Studia Doctoralia Andreiana</i>, an II, nr. 2 (iulie-decembrie) 2013, pp. 57-73, aici: p. 58. 5. CEZAR UNGUREANU, „Expresii antinomice în antropologia paulină. O perspectivă teologică asupra textului din 2 Co 4, 16”, în: <i>Studii Teologice</i>, nr. 2/2012, pp. 183-205, aici: pp. 183, 184. 6. CIPRIAN IULIAN TOROCZKAI, „Viziunea unității sobornicești, de la Biserica Primară la Uniunea Europeană”, în: <i>Mitropolia Olteniei</i>, nr. 5-8/2012, aici: p. 120. 7. CORNELIU-DRAGOȘ BĂLAN, <i>Har și libertate în mântuirea omului</i>, Ed. Reîntregirea, Alba-Iulia, 2012, aici: p. 233. 8. GRIGORIANA MARIANA PREDUCA (PREDIȘOR), „Drepturile omului văzute prin prisma moralei creștine”, <i>Revista de Economie și Administrație Sanitară</i>, Cluj-Napoca, nr. 1-2/2012, aici: pp. 26, 32, 33.

9. CIPRIAN IULIAN TOROCZKAI, „Misiunea Universității și rolul Facultății de Teologie în cadrul ei”, în vol.: *Teologia ca vocație eclezială, pastoral-misionară și dimensiunea sa academică. Dinamica Facultății de Teologie Ortodoxă «Ilarion V. Felea» din Arad în context contemporan (1991-2011)*, coordonatori: Ioan Tulcan, Cristinel Ioja și Filip Albu, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2012, aici: p. 147.
10. CORNELIU-DRAGOȘ BĂLAN, „Biserica, viața nouă împreună cu și în Hristos, transfigurată prin Sfântul Duh”, în vol.: *Învățăturile fundamentale de credință în spiritualitatea și cultura românească*, Ed. Vasiliana, Iași, 2011, pp. 298-313, aici: p. 308.
11. RADU PREDA, „Documentul teologic rus despre drepturile omului (2008). *Receptio* și controverse”, UBB, Facultatea de Teologie Ortodoxă, *Anuar XIII* (2010), *Renașterea*, Cluj-Napoca, 2011, pp. 299-333, aici: p. 307.
12. CIPRIAN MOCANU, *Nicolae Răzvan Stan (ed.), Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente și implicații* (recenzie), în rev. „Revista Ecumenică Sibiu (RES)”, nr. 3, noiembrie 2011, pp. 486-488 (3p.), ISSN: 2065-5940.
13. CRISTINEL IOJA, Rev. Ph.D. Nicolae Razvan Stan – The Orthodox Church and human’s rights. Paradigms, foundations, implications (book review), în rev. „Teologia”, nr. 1/2011, pp. 135-136 (2p.), ISSN: 1453-4789.
14. RADU COSMIN SĂVULESCU, Nicolae Răzvan Stan (editor), *Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații* (recenzie), în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 5-8/2010, pp. 238-246 (9p.), ISSN: 1013-4239.
15. CIPRIAN IULIAN TOROCZKAI, *Nicolae Răzvan Stan (editor), Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații* (recenzie), în rev. „Revista Teologică”, nr. 4/2010, pp. 238-239 (2p.), ISSN: 1222-9695, ISSN on line: 2069-8895.
16. STELIAN GOMBOȘ, *Biserica Ortodoxă și drepturile omului: paradigme, fundamente, implicații*, Editor: Nicolae Răzvan Stan (recenzie), în rev. „Altarul Banatului”, nr. 7-9/2010, pp. 188-195 (8p.), ISSN: 1220-8388; în rev. „Ortodoxia”, nr. 2/2010, pp. 217-225 (9p.), ISSN: 1015-1044; și în rev. „Teologia”, nr. 2/2010, pp. 233-239 (7p), ISSN: 1453-4789.
17. CORNEL GALBEN, *Alegând prin subteranele textului*, Ed. Corgal Press, Bacău, 2010, pp. 117-119 (Cronică la cartea: *Călător spre veșnicie. Imne teologice*) (3p.), ISBN: 978-973-130-018-4.
18. NICOLAE JINGA, *Ipostaze lirice: Preot Nicolae Răzvan*

	<p><i>Stan</i>, „Călător spre veșnicie. Imne teologice”, în „Gazeta de Orșova”, nr. 224/3-9 martie 2009, p. 8 (1p.) și nr. 225/10-16 martie 2009, p. 8 (1p.).</p> <p>19. PETRE CIOBANU, <i>Greul drum spre veșnicie</i> (Cronică la cartea: Călător spre veșnicie. Imne teologice), în rev. „Ramuri”, nr. 7 (1105), iulie 2008, p. 18 (1p.), ISSN: 1220-6342.</p> <p>20. IOAN TULCAN, <i>Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești (recenzie)</i>, în rev. „Teologia”/Arad, nr. 2/2008, pp. 231-235 (5p.), ISSN: 1453-4789.</p> <p>21. CONF. DR. MIHAELA PALADE, <i>Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică – Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești (recenzie)</i>, în rev. „Ortodoxia”, nr. 1-2/2008, pp. 257-259 (3p.), ISSN: 1015-1044.</p> <p>22. DAN ANGELESCU, <i>Definirea hristologică a omului prin iubire și sfințenie – Antropologia din perspectiva hristologică: bazele doctrinare ale vieții duhovnicești de Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan</i>, în rev. „Lumină Lină – Gracious Light”, New York, nr. 1/2008, pp. 153-156 (4p.), ISSN: 1086-2366.</p> <p>23. W. DANCĂ, <i>Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva cristologică: bazele doctrinare ale vieții duhovnicești (recenzie)</i>, în rev. „Dialog Teologic”, Revista Institutului Teologic Romano-Catolic Iași, anul X, nr. 20/2007, pp. 185-189 (5p.), ISSN: 1453-8075.</p> <p>24. PR. PROF. UNIV. DR. SORIN COSMA, <i>Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești (recenzie)</i>, în rev. „Altarul Banatului”, nr. 10-12/2007, pp. 153-157 (5p.), ISSN: 1220-8388.</p> <p>25. PR. PROF. UNIV. DR. EMILIAN CORNIȚESCU, <i>Pr. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Antropologia din perspectiva hristologică. Bazele doctrinare ale vieții duhovnicești (recenzie)</i>, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 9-12/2007, pp. 199-203 (5p.), ISSN: 1013-4239.</p> <p>26. PR. SEVER NEGRESCU, <i>Adevăr și Persoană. Un nou doctor în Teologie</i>, în rev. „Cetatea Creștină”, nr. 6 (62) iunie 2007, p. 3 (1p.), ISSN: 1583-0748.</p> <p>27. VASILE VLAD, <i>Studii de Teologie Morală și Spiritualitate Ortodoxă publicate în Revista Teologia, Arad (1997-2007)</i>, în rev. „Teologia”, nr. 4/2007, ISSN: 1453-4789. Aici, între paginile 85-87, V. Vlad analizează studiul Asceza – cale spre îndumnezeire, semnat de Pr. Drd. Nicolae Răzvan Stan și publicat în rev. „Teologia”, nr. 2/2005, ISSN: 1453-4789.</p> <p>28. PROF. SORINA SANDU, <i>Datoria de a rămâne viu (Recenzie)</i>, în rev. „Mitropolia Olteniei”, nr. 1-</p>
--	--

		<p>4/2004, pp. 180-181 (2p.), ISSN: 1013-4239.</p> <p>29. ION MARIA, <i>Ceva pentru suflet</i> (Cronică la cartea „Datoria de a rămâne viu”), în rev. „Meridian”, Craiova, nr. 11, septembrie 2003, p. 17.</p> <p>30. SORIN-VASILE TANCĂU, <i>Prezentare de carte: Datoria de a rămâne viu</i>, în rev. „Vestitorul Ortodoxiei”, nr. 318-319, 15 august-15 septembrie 2003, p. 11.</p> <p>Punctaj realizat: 30 x 2 = 60 p</p>
Total	69 p	149 p

PUNCTAJ TOTAL REALIZAT = 149 puncte

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului

